[image: image1.jpg]

Местная администрация

муниципального образования Кипенское сельское поселение

муниципального образования Ломоносовского муниципального района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 14 мая 2015 г.  № 93
д. Кипень
Об утверждении порядка организации мероприятий, связанных с выявлением,

эвакуацией, хранением, утилизацией брошенных и (или) разукомплектованных транспортных средств на территории МО Кипенское сельское поселение
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Кипенское сельское поселение, местная администрация МО Кипенское сельское поселение п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок организации мероприятий, связанных с выявлением, эвакуацией, хранением, утилизацией брошенных и (или) разукомплектованных транспортных средств на территории МО Кипенское сельское поселение, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования на официальном сайте МО Кипенское  сельское поселение кипенское.рф.
Глава местной администрации                                                     Н.Н.Овчаров

Приложение № 1

к постановлению главы

местной администрации

МО Кипенское СП

от 14 мая 2015 г. № 93

ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С ВЫЯВЛЕНИЕМ, ЭВАКУАЦИЕЙ, ХРАНЕНИЕМ, УТИЛИЗАЦИЕЙ БРОШЕННЫХ И (ИЛИ) РАЗУКОМПЛЕКТОВАННЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ МО КИПЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает алгоритм проведения мероприятий, связанных с выявлением, эвакуацией, хранением и утилизацией или реализацией брошенных и (или) разукомплектованных транспортных средств на территории МО Кипенское сельское поселение.

1.2. Настоящий Порядок применяется в случае, когда установлен факт нахождения разукомплектованного и (или) брошенного транспортного средства на территории МО Кипенское сельское поселение, имеющего собственника, но не востребованного им, или собственник которого не установлен.

1.3. Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия и термины:

- разукомплектованным признается транспортное средство, имеющее признаки неиспользуемого, и определяется отсутствием на нем основных узлов и агрегатов, кузовных деталей (капот, крышка багажника, двери, какая-либо из частей транспортного средства), стекол и колес (включая сгоревшие транспортные средства, в состоянии, при котором невозможна их дальнейшая эксплуатация в соответствии с действующими нормами и правилами) (спущенные шины, выбитые стекла, открытые двери и т.п.);

- брошенным признается транспортное средство, которое длительное время (не менее 30 дней) непрерывно находится без эксплуатации в месте, не отведенном для стоянки транспортных средств, мешающее проезду автомобилей, проходу пешеходов, уборке территории, проезду спецтранспорта и мусороуборочных машин к подъездам и мусорным контейнерам, а также нарушающее архитектурный облик города, его благоустройство и озеленение, от которого собственник в установленном порядке отказался, которое не имеет собственника или собственник которого неизвестен;

- собственник (владелец) транспортного средства - физическое или юридическое лицо, право собственности которого подтверждено соответствующей записью в паспорте транспортного средства, числящееся таковым согласно учетным данным органов, осуществляющих государственную регистрацию транспортных средств;

- эвакуация брошенного и (или) разукомплектованного транспортного средства - перемещение транспортного средства на специально отведенную территорию для временного хранения (специализированную стоянку).

1.4. Мероприятия, организуемые в соответствии с настоящим Порядком, проводятся в отношении транспортных средств, которые длительное время, непрерывно находятся без эксплуатации в месте, не отведенном для стоянки транспортных средств, и имеют какой-либо из следующих признаков либо их сочетание:

1) находятся в разукомплектованном состоянии;

2) имеются видимые технические повреждения, при которых эксплуатация транспортного средства невозможна в соответствии с действующими нормами и правилами;

3) транспортное средство является очагом свалки мусора, либо загромождает проезды, дворы, либо создает помехи дорожному движению, работе уборочной и специальной техники, либо расположено на газонах, детских площадках, контейнерных и бункерных площадках и иных не предназначенных для стоянок местах;

4) имеют признаки брошенного транспортного средства.

1.5. Алгоритм мероприятий, проводимых в отношении разукомплектованных и (или) брошенных транспортных средств, включает:

- выявление и учет разукомплектованных и (или) брошенных транспортных средств (включая их осмотр);

- наличие или отсутствие механических повреждений;

- наличие и состояние: колес, салона, багажника, зеркал, осветительных приборов, в том числе дополнительных, внешних антенн, радиоаппаратуры, щеток стеклоочистителя и других частей транспортного средства.

Акт осмотра подписывается всеми присутствующими членами комиссии, создаваемой специально для проведения соответствующих мероприятий.

К акту осмотра прикладываются фотографии поставленного на учет брошенного и (или) разукомплектованного транспортного средства.

3.8. В ходе осмотра поставленного на учет брошенного и (или) разукомплектованного транспортного средства комиссия одновременно принимает решение о необходимости передачи документов по учету брошенного и (или) разукомплектованного транспортного средства структурному подразделению (или специалисту) местной администрации МО Кипенское сельское поселение, осуществляющему функции и полномочия по управлению и распоряжению имуществом муниципального образования Кипенское сельское поселение, для дальнейшего обращения транспортного средства в муниципальную собственность МО Кипенское сельское поселение в соответствии с законодательством РФ и определении стоимости обращаемого в собственность МО Кипенское сельское поселение транспортного средства в случае, если:

- в органах, осуществляющих государственную регистрацию транспортных средств, отсутствует информация о собственнике (владельце) транспортного средства,

- собственник транспортного средства произвел действия, свидетельствующие об отказе от прав на транспортное средство, т.е. совершил письменный отказ от права собственности на транспортное средство;

- отсутствуют сведения о заинтересованных лицах и наличии у них каких-либо прав на транспортное средство.

Решение комиссии о передаче документов по учету брошенного и (или) разукомплектованного транспортного средства структурному подразделению (специалисту) местной администрации МО Кипенское сельское поселение, осуществляющему функции и полномочия по управлению и распоряжению имуществом муниципального образования МО Кипенское сельское поселение, для дальнейшего обращения транспортного средства в муниципальную собственность МО Кипенское сельское поселение в соответствии с законодательством РФ и определении стоимости обращаемого в собственность МО Кипенское сельское поселение транспортного средства оформляется протоколом, который составляется в течение дня, следующего после осмотра транспортного средства, и подписывается председателем комиссии и секретарем комиссии.

В решении комиссии указываются основания его принятия в соответствии с настоящим Порядком.

4. Эвакуация транспортных средств

4.1. После обращения транспортного средства в собственность муниципального образования МО Кипенское сельское поселение:

4.1.1. При его стоимости ниже пятикратного минимального размера оплаты труда либо отнесения его к категории "лом металлов" и отсутствии заявления от лица, претендующего на право владения данным имуществом, транспортное средство подлежит утилизации по истечении 15 дней с момента признания права собственности муниципального образования МО Кипенское сельское поселение.

4.1.2. При его стоимости выше пятикратного минимального размера оплаты труда и (или) наличия заявления от лица, претендующего на право владения данным имуществом, подлежит реализации в соответствии с законодательством РФ. При невозможности реализации транспортного средства в соответствии с законодательством РФ транспортное средство подлежит утилизации.

Доходы от утилизации или от реализации транспортного средства, обращенного в установленном порядке в собственность муниципального образования МО Кипенское сельское поселение, зачисляются в бюджет муниципального образования МО Кипенское сельское поселение.

4.2. В течение семи рабочих дней после дня обращения транспортного средства в собственность муниципального образования МО Кипенское сельское поселение комиссия направляет заявку на эвакуацию транспортного средства (с приложением копии акта осмотра транспортного средства и сведений об обращении транспортного средства в собственность МО Кипенское сельское поселение) в организацию, осуществляющую эвакуацию транспортных средств.

4.3. Организация, осуществляющая эвакуацию транспортных средств, осуществляет вывоз транспортного средства, обращенного в собственность МО Кипенское сельское поселение, на отведенные для этих целей специализированные стоянки (места временного хранения).

Организация, осуществляющая эвакуацию транспортных средств, повторно осматривает транспортное средство с повторным фотографированием с разных ракурсов с целью фиксирования его состояния до начала действий по его перемещению и подтверждения его состояния соответствующего Акту осмотра комиссии.

4.4. После эвакуации транспортного средства на места временного хранения организация, осуществляющая эвакуацию транспортных средств, направляет подтверждение перемещения транспортного средства в Комиссию.

5. Порядок временного хранения

5.1. Транспортные средства, обращенные в собственность МО Кипенское сельское поселение, временно хранятся на специализированной стоянке.

5.2. Порядок временного хранения на специализированной стоянке должен обеспечивать сохранность транспортного средства (частей разукомплектованного транспорта), исключать возможность дополнительного разукомплектования транспортного средства.

6. Утилизация транспортных средств

6.1. Утилизация транспортного средства в соответствии с п. 4.1 производится не ранее, чем указанное транспортное средство будет в установленном законодательством РФ порядке обращено в муниципальную собственность МО Кипенское сельское поселение и снято с государственного регистрационного учета (при необходимости).

6.2. В процесс утилизации входит выполнение следующих работ:

- слив отработанных масел, остатков топлива и технических жидкостей; их раздельный сбор в специальные емкости и последующая (по мере накопления) их отправка для переработки на специализированное предприятие;

- демонтаж колес и автопокрышек и последующая (по мере накопления) отправка их для переработки на специализированное предприятие;

- демонтаж, сортировка полимерсодержащих деталей и их составляющих и последующая (по мере накопления) их отправка для переработки на специализированное предприятие;

- сбор аккумуляторных батарей и последующая их отправка для переработки на специализированное предприятие;

- утилизация черных и цветных металлов через специализированные или металлоперерабатывающие предприятия;

- утилизация (захоронение) на специализированных полигонах отходов от разбраковки, не подлежащих использованию в качестве вторичных ресурсов.

6.3. Утилизация обращенного в собственность муниципального образования МО Кипенское сельское поселение транспортного средства осуществляется через пункты утилизации. Пункт утилизации должен соответствовать следующим критериям:

- иметь лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов II - IV класса опасности;

- иметь лицензии на заготовку, переработку и реализацию лома черных и цветных металлов, иные необходимые лицензии и разрешения либо договоры с предприятиями, обладающими необходимыми лицензиями и разрешениями.

6.4. Организация, осуществляющая эвакуацию транспортных средств, перемещает обращенное в собственность муниципального образования МО Кипенское сельское поселение транспортное средство на пункт утилизации и подписывает с уполномоченными представителями пункта утилизации акт приема-передачи транспортного средства на утилизацию. Экземпляр акта передается структурному подразделению (специалисту) местной администрации МО Кипенское сельское поселение, осуществляющему функции и полномочия по управлению и распоряжению имуществом муниципального образования МО Кипенское сельское поселение, копия передается в комиссию.

Акт о передаче обращенного в собственность муниципального образования МО Кипенское сельское поселение транспортного средства (в том числе отнесенного к категории "лом металлов") на пункт утилизации является основанием для исключения транспортного средства (лома металлов) из реестров и других установленных форм учета объектов муниципальной собственности МО Кипенское сельское поселение, а также для удаления информации о постановке данного транспортного средства на учет в качестве брошенного и (или) разукомплектованного, размещенной на официальном сайте органов местного самоуправления МО Кипенское сельское поселение.

7. Заключительные положения

7.1. Организацию работ по своевременной эвакуации, помещению на временное хранение, утилизации транспортных средств, обращенных в собственность муниципального образования МО Кипенское сельское поселение, осуществляет уполномоченное структурное подразделение (специалист) местной администрации МО Кипенское сельское поселение, определенное распоряжением администрации МО Кипенское сельское поселение.

7.2. Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с реализацией настоящего порядка, осуществляется за счет бюджета МО Кипенское сельское поселение в пределах смет, утвержденных главным распорядителям бюджетных средств МО Кипенское сельское поселение.